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Wstęp 

Terminy "domotyka", "automatyka", "inteligentny budynek", "system automatyki budynkowej" "zintegrowany 

system domowy" i inne podobne im określenia są obecnie w powszechnym użyciu. Nazewnictwo to stwarza 

jednak pewien problem, ponieważ są to bardzo pojemne terminy, które jeżeli nie zostaną uściślone, mogą po 

prostu nic nie znaczyć. Posługując się nimi każdy nadaje im swoją własną interpretację, stąd coraz bardziej 

powszechne stają się sytuacje, kiedy ludzie rozmawiają ze sobą nie rozumiejąc dokładnie, co druga osoba 

mówi, mimo, że używają tych samych terminów.  
 

Aby uniknąć wynikających stąd pomyłek i nieporozumień, będziemy w tym artykule używać terminu 

"zintegrowany system domowy". Przyjrzymy się najpierw domowym instalacjom elektrycznym. Zbadamy, 

dlaczego od początku potrzebowaliśmy, i nadal będziemy potrzebowali, elastycznej instalacji zapewniającej 

więcej, a przy tym bardziej zaawansowanych funkcji. Następnie wprowadzimy definicję zintegrowanego 

systemu domowego i przeanalizujemy jego kluczowe elementy. Wszystkie zagadnienia będą ilustrowane 

praktycznymi przykładami.  
 

Na zakończenie uzasadnimy, dlaczego używamy terminu "zintegrowane systemy domowe" i wskażemy 

różnice w stosunku do innych terminów.   

Instalacja bez zintegrowanego systemu domowego 

Na początek przyjrzymy się tradycyjnej instalacji elektrycznej, sprzętom gospodarstwa domowego, które 

codziennie używamy i różnym podsystemom w domu.  

Historia instalacji elektrycznej 

Instalacja elektryczna pojawiła się w istocie niezbyt dawno. Dopiero w roku 1879 Alva Edison opracował 

ulepszoną wersję żarówki wynalezionej Josepha Swan'a. Od tego momentu elektryczne źródło światła 

zaczęło stopniowo zastępować oświetlenie gazowe, lampy naftowe i świeczki. Gniazda wtyczkowe 

rozpowszechniły się w domach około roku 1920. Następnie pojawiła się elektryczna maszyna do szycia 

Singera i narodziła się instalacja elektryczna domu. Nie wniosło to znaczących zmian. W każdym 

pomieszczeniu znalazła się lampa i wyłącznik. Gniazda wtyczkowe instalowano tylko w niektórych 

pomieszczeniach. Nawet dzisiaj jest jeszcze wiele starych domów posiadających tylko bardzo skromne 

wyposażenie elektryczne. Na szczęście, dzięki rosnącej świadomości konsumentów rzadko się to zdarza w 

nowobudowanych lub racjonalnie remontowanych domach. Instaluje się więcej obwodów oświetleniowych i 

gniazd wtyczkowych, które podnoszą komfort korzystania z instalacji elektrycznej.  

Tradycyjna instalacja elektryczna 

Tradycyjna instalacja nie uległa do dzisiaj wielkim zmianom, niemniej w dziedzinie standardów 

bezpieczeństwa i stosowanych materiałów nastąpił duży postęp. Podstawowa struktura instalacji jest jednak 

nadal taka sama. Przewody zasilające są doprowadzone z tablicy bezpiecznikowej do wyłącznika, który z 

kolei jest połączony z odbiornikiem, np. z lampą. Kiedy instalacja jest już wykonana, trudno ją zmienić. 

Elastyczność tradycyjnej instalacji elektrycznej jest dosyć ograniczona. Możliwości, jakie daje tradycyjna 

instalacja także można określić, jako ograniczone. Tradycyjne instalacje są nadal dość powszechnie 

montowane w nowych domach, albo są użytkowane w starszych domach, w jaskrawej sprzeczności z 

potrzebami współczesnych użytkowników. W końcu, oczekują oni większej elastyczności, więcej funkcji i 

możliwości oszczędzania energii oraz większego bezpieczeństwa. Instalacje tradycyjne ustępują, więc 

miejsca bardziej inteligentnym instalacjom, takim jak zintegrowane systemy domowe.  
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Rysunek 1. Schemat tradycyjnej instalacji elektrycznej (Źródło ilustracji: E&D Systems). 

 

Instalacja elektryczna z wyłącznikami zdalnymi 

Zdalnie sterowany wyłącznik został wprowadzony do użytku w instalacjach już kilka dekad temu. W 

odróżnieniu od tradycyjnych wyłączników rozmieszczonych w całym domu, umożliwia on centralne 

załączanie/wyłączanie odbiorników elektrycznych z rozdzielnicy. Obwody zasilania odbiorników, podobnie jak 

obwody do przycisków sterujących, są wykonane są w tzw. topologii gwiazdy. Przyciski te przesyłają sygnały 

do wyłącznika zdalnego, który załącza lub wyłącza dany odbiornik. Mimo niewątpliwych korzyści pod 

względem elastyczności instalacji, rozwiązanie to jest w praktyce rzadko stosowane. Przyciski można 

instalować w istniejących punktach sterowania bez potrzeby dodatkowego oprzewodowania. Można łączyć 

równolegle kilka przycisków przeznaczonych dla jednego wyłącznika zdalnego, lub odbiornika. W pewnych 

przypadkach można zrealizować sterowanie grupowe lub centralne. Zastosowanie wyłączników zdalnych, 

działających przy bardzo niskim napięciu (24V), zwiększa także bezpieczeństwo instalacji.  

 

 
Rysunek 2. Przykład poczwórnego zdalnie sterowanego wyłącznika, w którym każdy łącznik może być 

sterowany niezależnie, grupowo lub centralnie za pomocą przycisków. (Źródło ilustracji: Eltako). 
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Rysunek 3. Schemat instalacji zdalnie sterowanego wyłącznika. Dysponując kilkoma rezerwowymi 

przewodami można zawsze doinstalować przycisk bez potrzeby instalowania nowych przewodów. (Źródło 

ilustracji: E&D Systems). 

 
 

Z powyższego przykładu widać, że może zaistnieć potrzeba zainstalowania kilku przewodów więcej, ale 

wykonanie tego w trakcie montażu instalacji jest łatwiejsze. Unika się w ten sposób wycinania bruzd pod 

przewody i przewiercania przez strop. Wszystkie przewody do odbiorników lub oświetlenia są prowadzone w 

przypodłogowych listwach instalacyjnych, co ułatwia i przyspiesza prace instalacyjne.  

Systemy sterowania oświetleniem 

W ciągu ubiegłego stulecia elektroniczne systemy sterowania oświetleniem znalazły zastosowanie 

instalacjach domowych. Umożliwiają one niezależne lub wspólne sterowanie grupami źródeł światła. Możliwe 

jest także tworzenie nastrojowego oświetlenia przez jednoczesne ustawienie różnych poziomów ściemnienia 

kilku lamp. Tego rodzaju profesjonalne systemy sterowania oświetleniem są zwykle stosowane w oświetleniu 

scenicznym i teatralnym. Sterowanie indywidualnymi grupami oświetlenia lub poziomami ściemnienia może 

być realizowane za pomocą przycisków przyłączonych do ich własnej magistrali, lub zdalnie, za pomocą 

podczerwieni. 

 

 
Rysunek 4. Trzy czterokanałowe moduły ściemniaczy tworzą system sterowania dla dwunastu obwodów 

oświetleniowych. Dwa dodatkowe moduły umożliwiają sterowanie czterech świetlówek ściemnialnych. (Źródło 

ilustracji: Light Technology). 
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Inne inteligentne systemy sterowania 

Inteligentne systemy sterowania znajdują coraz liczniejsze zastosowania w domu. Przykładem może być 

system ogrzewania, w którym elektroniczny regulator uwzględnia temperaturę zewnętrzną w celu 

dostosowania temperatury wody w układzie grzewczym, lub wylicza czas potrzebny do przejścia z 

temperatury nocnej do temperatury komfortu. 
 

Przykładami tego rodzaju inteligentnych systemów mogą być brama garażowa z napędem elektrycznym lub 

system zwijania żaluzji, który uwzględnia czasy wschodu i zachodu słońca, jak również detektory ruchu. 

Niedogodnością wszystkich tych systemów jest to, że działają one niezależnie. Gdy z samochodu otwieramy 

pilotem bramę garażową, nasz dom "nie wie", że przyjechaliśmy, a inteligentny system ogrzewania "nie wie", 

że już teraz życzymy sobie temperatury komfortu. Przyczyną jest brak komunikacji pomiędzy systemami. 
 

 
Rysunek 5. Detektory obecności są wyposażone w układy elektroniczne umożliwiające użytkownikowi 

załączanie i wyłączanie oświetlenia. (Źródło ilustracji: Klemko). 
 

Odbiorniki energii elektrycznej w domu  

W ostatnich kilku dekadach byliśmy świadkami postępu w jeszcze innej dziedzinie, to gwałtowny wzrost liczby 

elektrycznych urządzeń gospodarstwa domowego. Początkowo jedynymi odbiornikami energii elektrycznej 

były lampy i wentylatory sufitowe. W każdym pomieszczeniu znajdowała się centralnie umieszczona lampa 

sufitowa i wyłącznik przy drzwiach, oraz umieszczone poniżej niego gniazdo wtyczkowe dla odkurzacza. Na 

rynek szybko weszło więcej poręcznych sprzętów gospodarstwa domowego takich, jak żelazko elektryczne, 

pralka automatyczna, suszarka bębnowa. Szczególnie dużo elektrycznych urządzeń gospodarstwa 

domowego znajduje się w kuchni: zmywarka do naczyń, kuchenny podgrzewacz wody, piekarnik, piekarnik 

parowy, chłodziarka i zamrażarka, ekspres do kawy, urządzenie do gotowania jajek, nóż elektryczny, 

wyciskacz do soku i otwieracz do konserw, są przykładami dobrze nam znanych urządzeń, które 

prawdopodobnie sami posiadamy i używamy. 
 

Od niedawna oświetlenie pokoju dziennego i jadalni zostało uzupełnione niskonapięciowymi punktowymi 

źródłami światła, montowanym na ścianie lub wpuszczanymi. Mamy, więc w tych pomieszczeniach więcej 

źródeł światła i grup oświetlenia, które często są sterowane ściemniaczami. W ostatnich latach tradycyjne 

żarówki zostały wyparte z naszych domów przez żarówki halogenowe, tzw. "eko", energooszczędne 

świetlówki i lampy LED.  
 

Wielkie zmiany nastąpiły także w dziedzinie audio, wideo i TV. Tradycyjny telewizor z lampą katodową już 

dawno temu przegrał z odbiornikami o znacznie większych ekranach plazmowych lub ciekłokrystalicznych w 

jakości HD. Nie oglądamy już telewizji analogowej, lecz korzystamy ze znacznie większych możliwości 

telewizji cyfrowej. Zniknął również odtwarzacz kasetowy, jego miejsce zajęły odtwarzacz DVD i cyfrowa 

nagrywarka programów telewizyjnych. Obecnie, odtwarzacz multimedialny jest coraz częściej połączony z 

urządzeniami audio i odbiornikiem TV, dzięki czemu możemy słuchać muzyki i oglądać zdjęcia i filmy. 

Odbiorniki TV posiadają obecnie połączenie z Internetem, a system kina domowego daje wrażenie oglądania 

filmów w kinie.  
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W naszych domach wykorzystujemy obecnie znacznie więcej podsystemów elektrycznych niż dawniej. 

Obejmują one zwijane żaluzje, markizy, bramę garażową i bramę w ogrodzeniu, domofon/wideofon przy 

wejściu, zraszacz ogrodowy, kontrolę dostępu itd. Ponadto, ogrzewanie, chłodzenie i wentylacja są również 

sterowane elektronicznie.  
 

Celem tych wszystkich urządzeń jest zwiększenie komfortu, a czasem także bezpieczeństwa użytkownika. Z 

każdym nabytym urządzeniem poszerzają się możliwości, jakimi dysponujemy w domu. Używanie 

elektrycznych urządzeń gospodarstwa domowego daje nam więcej wolnego czasu, co nie jest bez znaczenia 

dla rodzin, w których każdy pracuje poza domem. Będąc w domu chcemy czuć się komfortowo i bezpiecznie. 

Podobnym przekształceniom uległ także ogród: kwiaty, rośliny, skalniaki, oczka wodne, tarasy, oświetlenie 

ogrodu i fontann…wszystko to stanowi jego część.   
 

Jednakże wprowadzenie w domu wszystkich tych urządzeń elektrycznych nie zawsze poprawia komfort w 

prosty sposób. Wyobraźmy sobie, na przykład, paterę na owoce na stoliku pełną pilotów zdalnego sterowania, 

każdy dla innego urządzenia. Większość urządzeń elektrycznych w domu to urządzenia autonomiczne. 

Innymi słowy wykonują to, do czego są przeznaczone, ale nie mogą komunikować się między sobą, a 

konkretnie, dane z jednego urządzenia nie mogą być wykorzystane do załączania lub wyłączania innego 

urządzenia. 

Nowe potrzeby 

Także nasz sposób życia zmienił się w ostatnich dekadach. Nie przebywamy w domu tak długo jak 

dotychczas. Wolimy mieszkać bliżej miejsca pracy. Także częściej zmieniamy pracę dawniej. Krótko mówiąc, 

nasz sposób życia wymaga większej elastyczności. Tej potrzeby dom z tradycyjną instalacją jednak nie 

zaspokaja. 
 

W nowobudowanych domach bardziej zwracamy uwagę na trwałość domu w całym jego cyklu życia. 

Oczekujemy od domu elastyczności, abyśmy mogli dostosowywać go do naszych zmieniających się potrzeb. 

Czynniki wywołujące zmiany naszych potrzeb mogą być różne: może to być sytuacja rodzinna, ale także 

telepraca w pełnym lub w niepełnym wymiarze godzin, uruchomienie własnej działalności gospodarczej, 

choroba itd.  
 

Wraz ze starzeniem się populacji wiele osób uświadamia sobie fakt, że w przyszłości będą musiały dłużej żyć 

samodzielnie w domu. Będzie, bowiem zbyt mało miejsc w szpitalach, domach spokojnej starości czy 

mieszkań dla osób starszych.  

Problem 

Jak już zauważyliśmy, domowa instalacja elektryczna niewiele zmieniła się w ciągu ostatnich 50 lat. Także 

dzisiaj zbyt często instalowana jest tradycyjna instalacja elektryczna, której elastyczność można określić jako 

zerową. W nowoczesnym domu możemy ponadto znaleźć wiele rodzajów podsystemów, które co prawda 

działają zgodnie ze swoim przeznaczeniem, ale nie komunikują się między sobą – są to wszystko systemy 

autonomiczne.  
 

Zauważmy także, że łatwość w obsłudze wielu systemów i urządzeń pozostawia wiele do życzenia. Jeżeli 

oczekujemy elastyczności i komfortu to potrzebujemy jeszcze czegoś, co zapewni tę elastyczność, komfort i 

łatwość obsługi. Pozwoli nam to przeznaczyć więcej wolnego czasu na odpoczynek i umożliwi 

dostosowywanie naszego domu do wymagań, które z upływem czasu będą się zmieniały. Młoda para z 

małymi dziećmi ma całkowicie odmienne wymagania odnośnie swojego domu niż starsze małżeństwo (z 

pogarszającym się stanem zdrowia), którego dzieci już dawno temu opuściły rodzinny dom.  
 

Odpowiedzią są zintegrowane systemy domowe, aby jednak uniknąć nieporozumień musimy najpierw 

dokonać interpretacji tego pojęcia. Dlatego właśnie musimy przyjrzeć się bliżej temu, czym są zintegrowane 

systemy domowe, a czym nie są. 

Definicja zintegrowanego systemu domowego 

Pierwszy wyraz terminu "zintegrowany system domowy" jest często używany w elektronice i technice 

komputerowej. Byłoby jednak uproszczeniem zakładać, że zintegrowany system domowy oznacza po prostu 
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elektroniczne lub komputerowe sterowanie odbiornikami elektrycznymi. Rzeczywistość, a zatem i definicja, 

jest bardziej złożona. Każdy producent, importer, instalator i użytkownik ma swoją własną definicję. Definicje 

te są na ogół poprawne dla konkretnego systemu, lecz nie dla całego rynku zintegrowanych systemów 

domowych. Poniższa definicja jest niezależna od producenta i marki i jest od wielu lat stosowana przez firmy i 

organizacje.  
 

Zintegrowany system domowy jest to zintegrowany system, który steruje działaniem i zarządza 

wszystkimi urządzeniami elektrycznymi w domu w celu zapewnienia większego komfortu, 

elastyczności, komunikacji, bezpieczeństwa i ochrony, racjonalnego zużycia energii i funkcji 

związanych z opieką nad osobami starszymi lub niepełnosprawnymi. 
 

Nie jest oczywiście naszą intencją posługiwanie się definicją w takiej formie w komunikacji z końcowymi 

użytkownikami. Niemniej jednak, znajomość tej definicji jest przydatna dla instalatora, który może 

wykorzystywać jej elementy w spotkaniach z architektami i użytkownikami.  

Analiza definicji 

Zbadajmy kilka słów kluczowych tej definicji i zanalizujmy je.  

System zintegrowany  

Jednym z najważniejszych celów, jakie staramy się osiągnąć za pomocą zintegrowanego systemu domowego 

jest właśnie integracja. System taki powinien posiadać zdolność integrowania szerokiego spektrum 

autonomicznych urządzeń i podsystemów w domu dzięki wzajemnej komunikacji. Nie oznacza to, że cała 

inteligencja ma być skoncentrowana w zintegrowanym systemie domowym. Przeciwnie, nie jest to konieczne, 

należy za to wzmacniać komunikację między różnymi systemami.  
 

Nowoczesny kocioł grzewczy posiada własny inteligentny układ regulacji temperatury wody uwzględniający 

temperaturę zewnętrzną. Zintegrowany system domowy nie powinien przejmować tej funkcji. Natomiast 

potrzebna nam funkcja polega na tym, że gdy opuszczamy dom i wydajemy polecenie "wyłącz wszystko", 

system ogrzewania "wie", że może włączyć tryb obniżonego ogrzewania we wszystkich pomieszczeniach w 

domu. Użytkownik nie musi, więc podchodzić do każdego termostatu w domu i ręcznie ustawiać tryb nocny.  
 

Integracja oznacza także, że jeden system sterowania może sterować pracą wielu różnych urządzeń. 

Przykładem może być uniwersalny pilot zdalnego sterowania. Jest to urządzenie za pomocą, którego możemy 

sterować nie tylko odbiornikiem telewizyjnym, ale także oświetleniem czy zwijanymi żaluzjami. Umożliwia to 

pozbycie się wielu oddzielnych pilotów. Można je schować do szafy, a owoce z powrotem wyłożyć na paterę.   

 

 
Rysunek 6. Piloty zdalnego sterowania ustąpiły miejsca owocom (Źródło ilustracji: Niko). 
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Przykład integracji: 

Rysunek poniżej przedstawia przykład podsystemów kontroli dostępu, sterowania oświetleniem, sterowania 

bramą i ogrzewaniem oraz dystrybucji sygnału audio. Wyobrażamy sobie, że podsystemy te są zainstalowane 

w jednorodzinnym domu, w którym mieszkają ojciec, matka i dwoje dzieci. Obydwoje rodzice pracują poza 

domem, dzieci chodzą do szkoły. Załóżmy, że w dni robocze matka pierwsza wraca do domu około 16:30 i 

zwykle idzie do kuchni aby przygotować posiłek dla dzieci. Możemy sobie wyobrazić następujący przebieg 

zdarzeń: matka przykłada swoją kartę dostępu do czytnika zbliżeniowego przy drzwiach. Otwiera się brama 

wejściowa i brama garażowa. Jeżeli jest ciemno załącza się ścieżka świetlna do kuchni. System ogrzewania 

przełącza się w tryb komfortu w kuchni i w części mieszkalnej. W kuchni włącza się ulubiona płyta CD matki.  

 

 
Rysunek 7.Zintegrowany system domowy integruje różne podsystemy w domu. Od lewej do prawej: kontrola 

dostępu, ogrzewanie, bramy i drzwi, dystrybucja sygnału audio i oświetlenie. (Źródło ilustracji: DK Design). 

 
 

Dzieci także posiadają karty dostępu zamiast tradycyjnych kluczy. Kiedy wracają do domu światło natychmiast 

zaświeca się w pomieszczeniu, do którego wchodzą (garaż lub wejście), ale nie zostaje utworzona ścieżka 

świetlna. Młodsze z dzieci natychmiast biegnie do kuchni, żeby być z mamą, ale starsza nastolatka idzie do 

swojej sypialni, żeby odrabiać zadania albo wysłać SMS do przyjaciółki. Z chwilą powrotu dzieci do domu 

system wysyła polecenie przełączenia ogrzewania w ich pokojach w tryb komfortu; dzieci przecież 

wykorzystują swoje sypialnie, jako miejsce do zabawy lub nauki.  
 

Czwartek rano, godz. 7: 55. Wszyscy już wyszli do pracy lub szkoły. Sprzątaczka przykłada swoją kartę 

dostępu do czytnika. Nie uzyskuje jednak wstępu, gdyż zgodnie z instrukcją może wejść do domu tylko w 

czwartki między godziną 08:00 a 12:00. Jeżeli jeszcze jest ciemno, załącza się ścieżka świetlna – w tym 

przypadku do pomieszczenia gdzie znajdują się środki czyszczące i sprzęt do sprzątania. Ogrzewanie nie jest 

ustawione w trybie komfortu, lecz np. na 17°C, nie jest, więc ani za ciepło ani zbyt chłodno żeby sprzątać. 

Jeżeli sprzątaczka lubi pracować z muzyką w tle, włączamy w całym domu jej ulubiony kanał radiowy. Jeżeli 

sprzątaczka postanawia od przyszłego tygodnia zrezygnować z pracy i zabiera ze sobą swoją kartę dostępu, 

to nie ma problemu. Karta dostępu zostaje zablokowana, a nowa sprzątaczka otrzymuje nową kartę dostępu. 

Stara karta nie może być użyta przez nikogo w celu wejścia do domu. Nie ma potrzeby wymiany zamków i 

kluczy.  

Wszystkie urządzenia elektryczne 

Zintegrowane systemy domowe sterują pracą urządzeń elektrycznych i zarządzają nimi. Zintegrowany system 

domowy może załączać lub wyłączać oświetlenie. Jeżeli źródło światła jest połączone ze ściemniaczem 

można także ustawić żądany poziom oświetlenia. Przy tradycyjnym oświetlaniu zintegrowany system domowy 

nie zapewnia żadnych innych funkcji. Ponieważ ostatnio coraz częściej są stosowane diodowe źródła światła, 

można w pewnych przypadkach zmieniać także kolor światła za pomocą sterownika RGB.  
 

Sama możliwość załączania i wyłączania pewnych urządzeń nie zawsze tworzy wartość dodaną. Dobrym 

przykładem jest telewizor. Kiedy wyłączamy zasilanie gniazda wtyczkowego w celu wyłączenia odbiornika, a 

następnie załączamy je powtórnie, jedyną reakcją odbiornika jest przejście w tryb oczekiwania. Lepszym 

rozwiązaniem jest, kiedy naciśnięcie przycisku "oglądaj TV" powoduje nie tylko załączenie zasilania 

odbiornika, ale także przełączenie go na najczęściej oglądany kanał TV przy preferowanej głośności dźwięku. 

Nie można tego uzyskać tylko przez proste załączania i wyłączanie. W zintegrowanym systemie domowym 

można także sterować urządzeniami za pomocą podczerwieni (IR). Technika ta może być również stosowana 

do sterowania innych urządzeń takich, jak systemy audio i klimatyzacji. W pewnych przypadkach można 

również stosować sterowanie sygnałem o częstotliwości radiowej (RF). 
 

Zintegrowany system domowy steruje urządzeniami elektrycznymi nie tylko za pośrednictwem sygnałów 

elektrycznych, ale także podczerwieni i częstotliwości radiowej.  
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Dom 

Termin "zintegrowany system domowy" jest używany w odniesieniu do domu w najszerszym znaczeniu tego 

słowa. Budynek musi przy tym spełniać przynajmniej jedną funkcję mieszkalną, stąd definicja zintegrowanego 

systemu domowego obejmuje np. budynek łączący funkcję mieszkalną z gabinetem lekarskim lub małą firmą 

księgową.   
 

Zintegrowane systemy domowe nie są jedynie domeną dużych, wolnostojących rezydencji. Mogą być również 

instalowane i być bardzo przydatne w mniejszych domach, apartamentach a nawet w mieszkaniach dla osób 

starszych. Zintegrowane systemy domowe odgrywają obecnie ważną rolę w sektorze budownictwa 

socjalnego.  
 

Prawidłowo zaprojektowany zintegrowany system domowy może obsługiwać cały dom. Powinien, zatem 

posiadać wystarczającą liczbę wyjść. Inteligentne systemy, które mogą sterować tylko dwunastoma wyjściami 

nie są kwalifikowane, jako zintegrowane systemy domowe.  
 

Co więcej, możliwość sterowania całego domu za pomocą zintegrowanego systemu domowego jest bardzo 

przydatna. Instalacje, w których zintegrowany system domowy kontroluje tylko część pomieszczeń 

(pomieszczenia mieszkalne), a reszta instalacji działa w sposób tradycyjny, nie mogą być traktowane, jako 

faktyczne instalacje zintegrowanego systemu domowego. Funkcja "wyłącz wszystko" przy drzwiach 

wejściowych lub bramie garażowej, traci wtedy wiele ze swej wartości.  
 

Jest, zatem oczywiste, że aby sprostać naszym zmieniającym się potrzebom, odchodzimy od tradycyjnej 

instalacji elektrycznej. Instalacja wyposażona w zintegrowany system domowy zapewnia większą 

elastyczność i funkcjonalność, zarówno obecnie jak i w przyszłości. Instalacje tego rodzaju są w coraz 

większym stopniu uznawane za standard instalacji elektrycznej w domach.  

Większy komfort  

W zintegrowanym systemie domowym można osiągnąć zwiększenie komfortu na kilku poziomach. Pierwszą 

rzeczą, którą się zajmiemy jest zmniejszenie lub zminimalizowanie liczby operacji, jakie użytkownik musi 

wykonać, aby uzyskać żądany efekt. Przykład: w tradycyjnej instalacji musimy co wieczór resetować 

ściemniacze oświetlenia do pożądanego poziomu aby oglądać telewizję. Przy większej liczbie obwodów 

oświetleniowych musimy wprowadzić odpowiednie nastawy wszystkich czterech ściemniaczy. Natomiast w 

zintegrowanym systemie domowym możemy zaprogramować przycisk "oglądaj TV". Po naciśnięciu tego 

przycisku (tylko jedna, wygodna dla użytkownika, czynność) nastąpi ustawienie odpowiedniego poziomu 

ściemnienia wszystkich czterech obwodów oświetleniowych, załączenie telewizora, wybór preferowanego 

kanału TV i poziomu dźwięku. Ponadto, zależnie od tego czy na zewnątrz jest jasno czy ciemno, może temu 

towarzyszyć zamknięcie lub otwarcie żaluzji. Jest to przykład użycia jednego przycisku do tworzenia 

lokalnego nastroju. W pokoju dziennym możemy umieścić przyciski, które dostosują oświetlenie, na przykład 

do przyjmowania gości, zabawy z dziećmi, czytania dobrej książki lub nawet stworzenia bardziej intymnego 

nastroju.  
 

Sterowanie jednym przyciskiem jest dogodne nie tylko lokalnie, ale przede wszystkim ogólnie. Przykładem 

może być przycisk "wyłącz wszystko" przy bramie garażowej. Przez jego naciśnięcie, ostatnia osoba 

opuszczająca dom powoduje wyłączenie wszystkich zaprogramowanych odbiorników w domu. Użytkownik nie 

musi sprawdzać czy wszystkie światła zostały zgaszone i czy żaluzje są opuszczone (lub podniesione), albo 

też niepokoić się czy w pralni pozostawiono włączone żelazko.  
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Rysunek 8. Sterowanie jednym przyciskiem zmniejsza liczbę operacji (Źródło ilustracji: Agora Press). 

 
 

Drugim sposobem poprawy komfortu jest zwiększenie łatwości obsługi. Można to osiągnąć na wiele 

sposobów, na przykład przez zapewnienie podobnego sposobu sterowania w całym domu. Oświetlenie 

ogólne w każdym pomieszczeniu może być, na przykład sterowane lewym górnym przyciskiem na panelu 

sterowania, a funkcja "wyłącz wszystko" może być przypisana do prawego dolnego przycisku. Opuszczanie i 

podnoszenie żaluzji może być sterowane prawym górnym przyciskiem, jeżeli tak sobie zażyczymy. Wygodę 

użytkownika może także poprawić sterowanie z tabletu lub smartfona. Użytkownik może sterować wszystkimi 

działaniami z ekranu smartfona, za pośrednictwem symboli lub tekstu, nie tylko w pomieszczeniu, w którym 

się znajduje, ale także w całym domu. Sterowanie za pomocą tych urządzeń można także wykonywać będąc 

poza domem. Oprócz sterowania, smartfon lub tablet mogą być używane także do sprawdzenia statusu 

poszczególnych odbiorników elektrycznych. Przykładowo, ojciec lub matka będąc wieczorem w salonie mogą, 

w razie potrzeby, sprawdzić czy ich syn lub córka (którzy już dawno powinni spać o tej porze) pogasili światła 

w swoich sypialniach.  

 

 
Rysunek 9. Ikony i tekst na ekranie smartfona czynią system bardziej przyjaznym dla użytkownika. (Źródło 

ilustracji: Niko). 
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Wreszcie trzecim sposobem zwiększenia komfortu jest automatyzacja procesów. Może to obejmować 

automatyczne podnoszenie lub opuszczanie żaluzji lub rolet albo automatyczną regulację ogrzewania w 

zależności od obecności osób w domu. Możliwości te obejmują także sterowanie oświetleniem zewnętrznym 

w zależności od natężenia światła na zewnątrz, godziny lub pory roku. Nie możemy jednak przesadzać z 

automatyką, aby mieszkańcy zawsze mieli możliwość decydowania, czego życzą sobie w danym momencie. 

System musi być dostosowany do ich potrzeb. Na przykład, automatyczne opuszczanie żaluzji, kiedy ludzie 

siedzą w ogrodzie przy grillu, nie jest dobrym pomysłem.  

Większa elastyczność 

Elastyczność długoterminowa 

Każdy zintegrowany system domowy powinien mieć możliwość adaptacji. Musi, zatem istnieć możliwość 

zmiany funkcji każdego przycisku, zarówno w trakcie instalowania jak i później. Musi też istnieć możliwość 

dodania czujnika (przycisku) dotykowego, najlepiej bez potrzeby instalowania dodatkowego oprzewodowania. 

Tę formę elastyczności nazywamy "elastycznością długoterminową". Zintegrowane systemy domowe 

zapewniają tę elastyczność w różny sposób. W przeważającej większości systemów wszystko jest sterowane 

programowo. W innych systemach wprowadzenie nowej funkcji wymaga wymiany niektórych modułów, albo 

usunięcia ich w celu zainstalowania innego modułu konfiguracyjnego.   

 

 
Rysunek 10. W tym systemie domowym można dodać magistralne przyciski dotykowe przez zainstalowanie 

większej płyty drukowanej bez potrzeby instalowania dodatkowych puszek i oprzewodowania. (Źródło 

ilustracji: Niko). 

 

 
 

 
Rysunek 11. Przykład modułu, w którym do wprowadzenia funkcji modułu zastosowano moduły 

konfiguracyjne. (Źródło ilustracji: Bticino). 
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Elastyczność krótkoterminowa  

Zintegrowany system domowy, którego konfiguracja i programowanie są wykonywane za pomocą komputera, 

umożliwia wykorzystanie elastyczności krótkoterminowej. Można w każdej chwili przesłać z komputera do 

zintegrowanego systemu domowego inny program użytkownika, zabiera to zaledwie kilka minut.  
 

Przykład: Wyobraźmy sobie letni dom lub apartament wyposażony w zintegrowany system domowy, który 

może być programowany za pośrednictwem komputera. Kiedy jesteśmy w letnim domu, przyciski są 

zaprogramowane do realizowania preferowanych przez nas funkcji. Jeżeli z naszego letniego domu 

sporadycznie korzysta ktoś inny (dorosłe dzieci lub najemcy), wygodnie jest dysponować "programem dla 

najemców" dla zintegrowanego systemu domowego. Uniemożliwi on chwilowym najemcom korzystanie z 

pewnych funkcji takich, jak system dystrybucji sygnału audio, zmianę nastaw systemu ogrzewania, albo 

opróżnienie basenu przez nieuwagę itp. Tuż przed przybyciem najemców "program dla najemców" jest 

ładowany do zintegrowanego systemu domowego. Po okresie najmu, do zintegrowanego systemu domowego 

wysyłamy nasz własny "program domowy", który przywraca preferowane nastawy wszystkich przycisków i 

elementów sterujących. Obecnie można to wykonać także za pośrednictwem Internetu, bez potrzeby 

obecności na miejscu.  
 

Elastyczność krótkoterminowa może być także poręcznym narzędziem do obsługi i adaptacji instalacji w 

mieszkaniach dla osób starszych. Jeżeli zachodzi potrzeba dostosowania mieszkania do nowego lokatora, 

adaptację taką można wykonać w bardzo krótkim czasie.  

Lepsza komunikacja 

Któż nie był by zdumiony porównując środki komunikacji z lat 1990-ych je z naszymi obecnymi 

możliwościami? Zarówno same środki komunikacji, jak i nasz sposób korzystania z nich, zmieniły się 

radykalnie. Smartfon został szeroko wprowadzony dopiero w r. 2007 a obecnie zadziwiająco duża część 

populacji posiada go i używa nie tylko do rozmów telefonicznych i wysyłania SMS-sów. Kolejną innowacją jest 

tablet wprowadzony w r. 2010, którego liczba użytkowników rośnie w podobnie szybkim tempie. Posiadamy 

także superszybki szerokopasmowy dostęp do Internetu. Media społecznościowe i twórcy aplikacji chętnie 

korzystają z tych możliwości, co spowodowało, że w naszym stylu życia coraz większą rolę odgrywa 

sterowanie za pomocą dotknięcia, przeciągania i przesuwania na ekranie dotykowym. 
 

Osiągnięcia te mają także wpływ na zintegrowane systemy domowe. Większość systemów oferuje obecnie, 

jako standard bądź na indywidualne zamówienie klienta, serwer za pomocą, którego możemy integrować z 

systemem domowym omawiane wyżej urządzenia lub komputer, zarówno w domu jak też praktycznie w 

dowolnej lokalizacji. Możemy nie tylko realizować funkcje i sprawdzać ich wykonanie, ale także załadować 

nowy program zintegrowanego systemu domowego lub zmienić nastawy. Ponadto, wszelkiego rodzaju 

komunikaty alarmu (techniczny, pożarowy, sygnalizacji włamania itd.) mogą być przesyłane do smartfona.  
 

Integracja sięga jednak jeszcze dalej. Sygnał audio i wideo komunikacji domofonowej będzie przekazywany 

do smartfona. Kiedy zatem ktoś dzwoni do drzwi wejściowych, możemy z tą osobą rozmawiać i jeżeli jest to 

uzasadnione (np. sprzątaczka, ogrodnik) umożliwić jej wejście do domu nawet gdy jesteśmy poza domem. 

Można także wywołać obraz z innych kamer zainstalowanych wewnątrz i na zewnątrz domu. 
 

Komunikacja odgrywa istotną rolę w obsłudze mieszkań dla osób starszych i w nieformalnej opiece. Opiekun 

starszej lub niepełnosprawnej osoby, nie zamieszkujący z nią, może otrzymać informację, jeżeli osoba ta np. 

nie wykonała rano przed określoną godziną jakiejś czynności przewidzianej w zintegrowanym systemie 

domowym. Może to oznaczać, że osoba taka być może upadła lub jest chora. Podobnie, sygnałem może być, 

np. niezasunięcie zasłon lub rolet o określonej godzinie wieczorem.   
 

Osoba starsza lub niepełnosprawna może połączyć się za pośrednictwem ekranu telewizyjnego, kamery i 

przystawki STB z centrum opieki w sprawie np. przyjmowania leku. Tymi kanałami można także świadczyć 

takie usługi jak dostawa posiłków. W pewnych przypadkach może być potrzebne nawet codzienne przesyłanie 

do lekarza wyników pomiaru parametrów medycznych jak np. ciśnienie krwi, tętno lub poziom cukru we krwi. 

Jeżeli pojawią się jakieś anomalie, lekarz może skontaktować się z pacjentem w celu porady lub badania. 

Pozwali to uniknąć zbędnych podróży pacjenta do lekarza i vice versa.  
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Rysunek 12. Wideofon może być także wykorzystany do sterowania zintegrowanym systemem domowym. 

(Źródło ilustracji: Bticino). 

 

 

 
Rysunek 13. Komunikacja wizualna staje się gorącym tematem w dziedzinie opieki nad starszymi osobami 

mieszkającymi samodzielnie. (Źródło ilustracji: Motiva). 
 

Większe bezpieczeństwo i lepsza ochrona 

Zintegrowany system domowy sam w sobie nie jest systemem bezpieczeństwa lub ochrony. Zobaczymy 

jednak, że zintegrowany system domowy może zwiększyć bezpieczeństwo i polepszyć ochronę domu i jego 

mieszkańców. Zajmiemy się najpierw ochroną przeciwpożarową, a następnie ochroną przed włamaniem, na 

koniec poczynimy pewne obserwacje na temat osobistego alarmu napadowego.  

 

Ochrona przeciwpożarowa 

Załóżmy, że w domu są zainstalowane czujniki dymu i że są one połączone z zintegrowanym systemem 

domowym. Kiedy jeden lub więcej czujników zostanie pobudzonych następuje połączenie stykiem 

beznapięciowym z zintegrowanym systemem domowym i uruchomienie alarmu pożarowego. Zintegrowany 

system domowy może wtedy (pod warunkiem obecności napięcia zasilania) właściwie reagować i zapewnić, 

że wszyscy obecni w domu (także śpiący) będą mogli się jak najszybciej ewakuować. Wszystkie zbędne 
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urządzenia elektryczne takie, jak zmywarka do naczyń, pralka, suszarka i ogrzewanie zostają natychmiast 

wyłączone. W strategicznych miejscach domu (pomieszczenia mieszkalne, sypialnie, korytarze, wejście i 

ogród) zostaje włączane oświetlenie w celu zapewnienia bezpiecznego opuszczenia domu. Elektrycznie 

napędzane rolety zostają podniesione, aby umożliwić ucieczkę także przez okna, gdyby nie było innej drogi 

ewakuacji. W razie potrzeby instalacja audio może zostać czasowo ustawiona na najwyższy poziom 

głośności, aby zapewnić, że śpiący mieszkańcy zostaną natychmiast obudzeni. System może także załączyć 

światła błyskowe na zewnątrz domu, aby sąsiedzi, przechodnie lub opiekunowie natychmiast wiedzieli, że 

dzieje się coś zagrażającego bezpieczeństwu i mogli podjąć niezbędne kroki w celu udzielenia pomocy.  

 

 
Rysunek 14. Czujniki dymu są dobrą inwestycją, zwiększającą bezpieczeństwo mieszkańców. Połączenie ich 

z zintegrowanym systemem domowym podnosi bezpieczeństwo wielokrotnie. (Źródło ilustracji: Gira). 

 
 

Nawet, jeśli dom nie jest wyposażony w czujniki dymu, to sam zintegrowany system domowy podnosi 

bezpieczeństwo pożarowe dzięki prewencji. Przycisk "wyłącz wszystko" przy bramie garażowej lub przycisk 

"sen" w sypialni, nie tylko wyłączają całe oświetlenie, także wszystkie urządzenia elektryczne, stanowiące 

potencjalne zagrożenie pożarowe (ekspres do kawy, żelazko, urządzenia kuchenne) zostaną odłączone od 

zasilania. Kiedy nikogo nie ma w domu, lub mieszkańcy są pogrążeni we śnie, urządzenia te powinny być 

wyłączone. 

 

Zabezpieczenie przed włamaniem 

Przypuśćmy, że mamy dom z autonomicznym system antywłamaniowym. W razie wyzwolenia alarmu 

włamaniowego system ten samoczynnie uruchamia zewnętrzny alarm dźwiękowy i/lub wysyła "cichy" alarm 

(telefonicznie lub bezprzewodowo) do centrum powiadamiania. Jeżeli w tym czasie skontaktujemy się także z 

zintegrowanym systemem domowym to zareaguje on w odpowiedni sposób. Nawet proste włamanie wymaga 
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znacznej koncentracji sprawcy. Jeżeli działa on w ciemności posługując się latarką, wymaga to od niego także 

koncentracji słuchowej. Włamywacz nadsłuchuje dźwięków, które mogą powiedzieć mu, że ktoś schodzi po 

schodach lub, że samochód wjechał na podjazd. Jeżeli możemy zakłócić tę koncentrację, włamywacz będzie 

w znacznie mniejszym stopniu panował nad swoją sytuacją. Chcąc uniknąć rozpoznania lub schwytania 

szybko opuści dom, prawdopodobnie bez żadnych skradzionych rzeczy. 

 

 
Rysunek 15. Zdekoncentrowany i zaskoczony włamywacz szybko opuści dom. (Źródło ilustracji: DK Design). 

 
 

Koncentrację tę możemy zakłócić na wiele sposobów. Przede wszystkim włączając w wielu miejscach silne 

oświetlenie – koncentracja wzrokowa zostanie wtedy natychmiast zakłócona. Możemy również załączyć 

błyskanie oświetlenia zewnętrznego w celu zwrócenia uwagi policji i sąsiadów, że coś jest nie w porządku. W 

celu zakłócenia koncentracji słuchowej włamywacza, możemy włączyć system dystrybucji dźwięku przy 

wysokiej głośności.  
 

Istnieją rozbieżne opinie, co do tego czy w razie włamania należy podnieść czy opuścić żaluzje. 
 

Opinia pierwsza: W razie włamania podnieść żaluzje. 

Opinia ta opiera się na przekonaniu, że chcemy zmusić włamywacza do jak najszybszego opuszczenia domu. 

Jeżeli żaluzje zostaną podniesione a jednocześnie system steruje oświetleniem, włamywacz jest widoczny z 

zewnątrz i będzie usiłował jak najszybciej opuścić dom. 
 

Opinia druga: W razie włamania opuścić żaluzje. 

Niektórzy są przekonani, że powinni raczej złapać włamywacza w pułapkę, aby policja mogła go łatwiej 

zatrzymać. W tym celu drzwi i żaluzje zostają zamknięte. W takim przypadku istnieje jednak duże 

prawdopodobieństwo, że włamywacz będzie próbował wszelkich możliwych sposobów, aby się wydostać i w 

rezultacie zniszczenia domu będą większe. Jeżeli w czasie włamania ktoś z mieszkańców będzie obecny w 

domu zachodzi także ryzyko wzięcia zakładnika.  
 

W tej materii najlepiej zasięgnąć opinii specjalisty w zakresie bezpieczeństwa.  
 

System może również działać prewencyjnie. W czasie naszej nieobecności, a w pewnych przypadkach także, 

gdy śpimy, możemy posłużyć się symulacją obecności. Dla obserwatora z zewnątrz stwarza to wrażenie 

obecności i aktywności mieszkańców domu.  
 

Sposoby symulowania obecności mogą być różne: 
 

 Jeden ze sposobów polega na uruchamianiu i wyłączaniu codziennie pewnej liczby odbiorników 

(głównie oświetlenia i żaluzji). Należy przy tym zważać, żeby nie uruchamiać tych odbiorników o tym 

samym czasie każdego dnia.  
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 Niektóre systemy domowe posiadają program symulacji obecności, według którego wcześniej 

wybrane odbiorniki będą losowo załączane i wyłączane.  
 

 Są również systemy domowe, które gromadzą w pamięci operacje wykonywane przez mieszkańców. 

Po uruchomieniu symulacji obecności system powtarza działania zapisane w pamięci. Ta metoda 

symulacji jest najbardziej realistyczna, ale oczywiście pewne odbiorniki muszą być wykluczone z tego 

programu, gdyż nie ma potrzeby otwierania bramy garażowej lub przełączania ogrzewania w tryb 

komfortu w czasie naszej nieobecności.  
 

W celu zwiększenia poczucia bezpieczeństwa mieszkańców można zainstalować przycisk alarmu 

napadowego w głównej sypialni lub w innych miejscach. Jeżeli usłyszymy w nocy podejrzane hałasy, 

naciskamy przycisk i uruchamiamy tę funkcję. Zaświecają się wtedy wszystkie światła na parterze, jak również 

oświetlenie zewnętrzne. Zatem jeżeli chcemy sprawdzić co się dzieje, to zawsze wchodzimy w obszar, który 

jest już dobrze oświetlony. Już samo zaświecenie światła zakłóci koncentrację ewentualnego włamywacza, 

który prawdopodobnie już opuści dom zanim doszłoby do kontaktu z nim.  

 

 
Rysunek 16. Dobra symulacja obecności zmniejsza ryzyko pojawienia się nieproszonych gości. (Źródło 

ilustracji: Tronixx). 

 
 

Alarm osobisty 

Z zintegrowanego systemu domowego mogą korzystać także osoby starsze mieszkające samotnie, 

szczególnie w celu zapewnienia ochrony. Ochrona ta może być realizowana w różny sposób.  
 

Może to być, na przykład, wyłączenie urządzeń kuchennych (kuchenka, piekarnik itp.), jeżeli dana osoba jest 

podczas gotowania nieobecna w kuchni przez pewien określony czas (np. 10 do 15 minut) albo położyła się 

do łóżka lub na kanapie.  
 

Innym przykładem jest automatyczna ścieżka świetlna do ubikacji aktywowana, kiedy osoba taka wstaje w 

nocy. Zapobiega to uderzeniu się o przeszkodę lub przewróceniu.  
 

Alarm w przypadku braku aktywności. Aktywacja tego rodzaju alarmu następuje, gdy system stwierdza brak 

aktywności w domu w ciągu określonego czasu. Starsza osoba może leżeć chora w łóżku lub mogła upaść. 

Jeżeli w ustawionym okresie czasu nie nastąpiło naciśnięcie żadnego przycisku, na przykład załączenie 

oświetlenia, albo czujnik ruchu nie wykrył ruchu, następuje powiadomienie centrum opieki społecznej poprzez 

system alarmu osobistego. W wyniku aktywacji alarmu osobistego zintegrowany system domowy może 

włączyć wybrane oświetlenie a także wyłączyć źródła dźwięku, np. radio i TV. Dzięki temu system 

wewnętrznej komunikacji alarmu osobistego nie będzie zakłócany przez inne dźwięki. Centrum opieki 
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społecznej będzie mogło wtedy łatwiej sprawdzić co się zdarzyło i w razie potrzeby przysłać pomoc lub 

opiekuna.  
 

Jeżeli starsza osoba pragnie wezwać pomoc może to zrobić za pomocą transpondera na nadgarstku lub szyi 

– jedno naciśniecie przycisku uruchamia połączenie głosowe. 

 

 
Rysunek 17. Za pomocą transpondera starsza osoba może wezwać pomoc, jeżeli źle się poczuje. (Źródło 

ilustracji: E&D Systems). 
 

Racjonalizacja zużycia energii 

Ponieważ efektywne użytkowanie energii staje się coraz bardziej istotnym zagadnieniem, zintegrowany 

system domowy musi mieć możliwość reagowania na ten problem. Otwarte okno i ogrzewanie na pewno nie 

idą z sobą w parze. Dzieci w szkole, a ogrzewanie jest nadal włączone w ich sypialniach – nie ma potrzeby. 

Oświetlenie w piwnicy i na strychu pozostaje załączone – można tego uniknąć. Pranie w czasie, kiedy energia 

elektryczna jest droga – użytkownik spostrzeże to na rachunku za energię.  
 

Szereg źródeł i opracowań wskazuje, że zainstalowanie zintegrowanego systemu domowego w połączeniu z 

racjonalnym użytkowaniem energii pozwala uzyskać oszczędność 15% na ogrzewaniu i 10% oszczędności 

energii elektrycznej zużywanej na oświetlenie i inne potrzeby. 
 

Kilka rzeczy, które należy mieć na uwadze: 
 

 Zarządzanie energią w trybie oczekiwania. 
 

 Zarządzanie "głównymi" odbiornikami energii (pralka, suszarka bębnowa, zmywarka do naczyń, 

ogrzewacz ciepłej wody użytkowej, ogrzewanie itp.). 
 

 Uwzględnienie faktu, że użytkownik będzie skłonny racjonalnie używać energię tylko wtedy, gdy nie 

odbija się to zbytnio na jego komforcie. 
 

 Zarządzanie załączaniem i odłączaniem zasilania. 
 

Na przestrzeni kilku lat dowiedziono także, że bezpośrednia informacja zwrotna o zużyciu energii uwrażliwia 

mieszkańców na problem oszczędzania energii. Zintegrowany system domowy dostarcza tej informacji 

dokonując pomiarów i prezentując je w formie wykresów. Dane te można sprawdzać na ekranie dotykowym 

zainstalowanym na ścianie, w komputerze, smartfonie lub na tablecie. W wielu przypadkach wyświetlane jest 

nie tylko zużycie energii, ale także energia wytworzona przez użytkownika, np. w panelach fotowoltaicznych.  
 

W miarę jak coraz więcej domów jest wyposażanych w tzw. inteligentne liczniki energii elektrycznej, integracja 

z systemem domowym może pójść o krok dalej. Przykładowo, w pewnych godzinach szczytowy pobór mocy 

może prowadzić do wyłączenia największych odbiorów takich jak pralka czy suszarka bębnowa. 
 

Można się także spodziewać, że w niedalekiej przyszłości domy będą wyposażone w własne układy 

magazynowania energii. Oznacza to, że będzie możliwe magazynowanie w akumulatorach niezużytej części 

energii wytworzonej w panelach fotowoltaicznych. Energię te będzie można wykorzystać w domu w czasie, 

gdy panele fotowoltaiczne nie wytwarzają energii. W tym kontekście ułożenie instalacji prądu stałego stworzy 
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możliwość przyłączenia wszelkiego rodzaju urządzeń zasilanych napięciem stałym. W ten sposób będzie 

można wyeliminować straty wynikłe z przetwarzania napięcia przemiennego na napięcie stałe w danym 

urządzeniu lub w ładowarce.  
 

W niektórych krajach europejskich moc zapotrzebowana dla domu jednorodzinnego jest ograniczona. 

Wyłącznik główny w rozdzielnicy domu wyłączy zasilanie, jeżeli zbyt wiele urządzeń będzie używanych 

jednocześnie. Zintegrowany system domowy może tu odegrać inteligentną rolę wyłączając pewne odbiorniki, 

jeżeli spodziewane jest przeciążenie, uwzględniając przy tym potrzeby mieszkańców. 

 

 
Rysunek 18. Obniżenie zużycia energii przez wyłączenie niektórych urządzeń; zintegrowany system domowy 

może tu odegrać inteligentną rolę. (Źródło ilustracji: Bticino). 
 

Funkcje systemu związane z opieką 

Jak widzieliśmy w poprzednich rozdziałach, zintegrowany system domowy może również wspomagać funkcje 

związane z opieką. Obejmuje to głównie integrowanie pewnych funkcji, które osobom starszym mieszkającym 

samotnie i wymagającym opieki, pozwolą dłużej utrzymać wystarczający poziom samodzielności. Dotyczy to 

także osób niepełnosprawnych lub dotkniętych chorobą (np. stwardnienie rozsiane lub stwardnienie zanikowe 

boczne), w wyniku, której ich sprawność fizyczna ulega stopniowemu pogorszeniu.  
 

We wszystkich tych przypadkach zintegrowany system domowy umożliwi osobie starszej dłuższe 

samodzielne funkcjonowanie w domu bez konieczności przejścia do zakładu opieki lub domu dla seniorów.  

Zintegrowany system domowy a inne systemy 

Automatyka domowa 

W krajach anglojęzycznych termin "automatyka domowa" jest szczególnie często używany. Wolimy jednak nie 

stosować tego terminu w odniesieniu do zintegrowanych systemów domowych. Pierwszym powodem jest to, 

że zbyt silnie odwołuje się on do automatyki, a jak wiadomo staramy się, aby nie automatyzować domu 

nadmiernie. Mieszkańcy nie mogą mieć poczucia, że muszą dostosowywać swoje życie do działań 

narzuconych przez sterowniki systemu. Żaluzje muszą być opuszczane lub podnoszone wtedy, gdy życzą 

sobie tego mieszkańcy a nie po prostu dla tego, że słońce codziennie wschodzi i zachodzi.  
 

Drugim powodem, dla którego wolimy nie używać terminu "automatyka domowa" jest fakt, że jest on często 

stosowany w odniesieniu do małych, autonomicznych systemów. Możemy, na przykład, znaleźć strony 

internetowe, które używają terminu "automatyka domowa", podczas gdy sprzedają tylko systemy kina 

domowego. Ponieważ celem zintegrowanego systemu domowego jest integracja, termin "automatyka 

domowa" koliduje w pewnych przypadkach z definicją zintegrowanego systemu domowego. Te dwa terminy 

odnoszą się do dwóch różnych rzeczy.  

Automatyka budynkowa  

Jak już widzieliśmy, termin "zintegrowany system domowy" stosujemy w odniesieniu do domów 

jednorodzinnych. Dla dużych budynków, jak biura, szkoły, szpitale itp. używamy terminu "automatyka 

budynkowa". W istocie jest to ta sama technologia. Zatem zintegrowane systemy domowe mogą być 

stosowane, jako systemy automatyki budynkowej i vice versa. 
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Rysunek 19. Terminu "automatyka budynkowa" jest zwykle używany w odniesieniu do dużych budynków. 

(Źródło ilustracji: Merten). 

 

Powody stosowania automatyki budynkowej są odmienne od tych, które uzasadniają instalowanie 

zintegrowanych systemów domowych. W większości budynków przemysłowych lub komercyjnych, kładzie się 

nacisk na oszczędności energii. Stąd detektory obecności i czujniki natężenia oświetlenia będą w biurach w 

częstym użyciu. Oświetlenie będzie, zatem wyłączane, gdy ktoś opuszcza miejsce pracy lub będzie 

ściemniane, gdy ilość światła dziennego jest wystarczająca. Automatycznie sterowane jest nie tylko 

oświetlenie, ale także systemy ogrzewania, klimatyzacji i wentylacji. System automatyki budynkowej 

wprowadza w większym stopniu automatyzację, sterowanie i zarządzanie. Obliczenia wykazują, że inwestycja 

w system automatyki budynkowej zwraca się w ciągu trzech do pięciu lat, w zależności od wielkości budynku. 

W porównaniu z tradycyjną instalacją zużycie energii jest znacznie mniejsze. 
 

System zarządzania budynkiem oferuje ponadto znaczne korzyści związane z elastycznością. Jeżeli np. z 

powodu reorganizacji, w otwartym pomieszczeniu biurowym zostanie ustawiona ścianka działowa, trzeba 

zainstalować wiele przewodów i wykonać nowe połączenia. W systemie automatyki budynkowej można 

wykorzystać system komputerowy, do wprowadzenia drobnych zmian w programie i załadować go do 

systemu. Koszty modyfikacji będą znacznie niższe niż w przypadku tradycyjnej instalacji.  


